competituris etiam in futurum. In predictorum autem testi-

monium, ad supradictorum Gaufridi et Huguete petitionem et instan-

tiam, présentes litteras supradicto abbati tradidimus sigilli nostri

munimine roboratas. Actum et datum anno Domini m° cc° lx° tertio

,

mense octobris 5
.

(Au dos, de la même main que l'original :) Carta de feodo Gaufredi

de Chaumon, de rébus suis in parrochiatu de Massiliaco.

1

[E. acceptionem.] *
[ La copie porte periculo.

]

2

[ Mot fourni par E. ]

5 [Au bas était un reste de sceau en cire

3 [La copie porte execationis.
]

jaune à double queue de parchemin.]

67.
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5065.

CONVENTÏO INTER ABBATEM ET CONYENTUM CLUMACENSES SUPEK REDDITIBUS PITANTI/E

A DICTO ABBATE ET SUCCESSOBIBUS SUIS PERCIPIENDIS 1
.

1264 (n. s.), Universis prœsen les li Itéras, etc. [Bull. Clun., p. î 36 , col. i.)

9 janvier.

5066.

CHARTA QUA WILLELMUS DE ILLINS ET GUILLELMUS DE MARZEU RECOGNOSCUNT SE TENERE

IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI QUIDQUID HABENT IN VILLA DE SALIS.

(E. 4oG, CCGLXXXTV.)

1264, mai. Nos magister Gererdus , ofFicialis curie Lugdunensis , notum facimus

universis présentes litteras inspecturis, quod dominus Villelmus de Hlins,

miles, et domina Guibors
,
ejus uxor, et dominus Guillelmus de Marçeu,

miles, coram Johanne de Duobus Rivis, clerico curie nostre jurato, ad

hoc a nobis specialiter destinato ,
constituti, scientes, prudentes et spon-

tanei et ex certa scientia recognoscunt se tenere in feudum ab abbate

et ecclesia Cluniacensi dominium, gardam et juriditionem cpie ipsi mi-

lites et domina habent, ut dicitur, in villa de Salis, et quicquidhabent et

habere possunt et tenent per se vel per alium in terminis et locis infra-

scriptis, videlicet Aliailmo 2 sita in via que tendit a villa de Salis apud

Blacé , et a dicta ulmo usque ad ulmum de Vitré et a dicta ulmo de Vitré

usque ad crucem de Salis, et a dicta cruce usque ad parvam aquam que

finit ad molendinum Guicbardi, prepositi de Salis, et a dicto molen-

dino usque ad aquam de Chalarin; et pro ipso feodo debent homa-

gium dicti milites et domina dicti[s] abbati et ecclesie Cluniacensi

supradictis
,
prout liée omnia dicti milites et domina coram nobis confi-

tentur esse vera; ad quod homagium servandum et faciendum dicti

milites et domina pro ipso feodo se et suos obligant successores, pro-

mittentes coram dicto mandato nostro, per juramentum super saneta

Dei euvangelia corporaliter prestitum , contra dictain confessionem vel

1

[Cette convention est vidimée dans une bulle de Clément IV, du 28 juillet 1267.

— 2
Lisez ab una nlmo.]
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aliquod de predictis per se vei per alium, facto vel verbo, in juditio

vel extra aliquatenus de cetero non venire, nec alicui volenti consentire

in aliquo. Renunciantes in hoc facto ex certa scientia et sub vinculo

prestiti juramenti actioni et exceptioni doli et in factum, etc. In

quorum omnium testimonium , cum nobis constet de premissis perrela-

tionem dicti mandati nostri cui fidem super hoc habemus, ad preces dic-

torum militum et domine Guibors nobis pro eis per dictum curie nostre

juratum relatas, presentibus litteris sigillum nostrum cum sigillis dic-

torum militum duximus apponendum. Nos vero, Guillelmus de Illins et

Guillelmus de Marceu, milites predicti, coram dicto Johanne de

Duobus Rivis, clerico, ad hoc a dicto domino officiali specialiter

destinato, confitentes universa et singula supradicta esse vera et eaper

juramentum attendere promittentes
,
presentibus litteris sigilla nostra

una cum sigillo dicti domini officialis apponimus in testimonium veri-

tatis omnium premissorum. Datum anno Domini m0 cç° lx° quarto,

mense maii.

5067.

OHARTA QUA ROBERTUS, FILIUS BERNARDI DE CLAROMANE, NOTUM FACIT SE VENDIDISSE

ABBATI CLUNIACENSI DOMUM SUAM SITAM APUD CLUNIACUM.

(E. 372 , CCCXLIX.)

Ego Robertus, Cluniacensis clericus, filins Bernardi de Claromane, ^^juin.

quondam burgensis Cluniacensis , notum facio universis quod ego [non]

vi, non dolo inductus, sed utilitate mea exigente, de consensu et

voluntate Symonis Boichedor, curatoris mei, vendidi, tradidi, quittavi

imperpetuum et concessi reverendo in Christo patri ac domino Yjvo-

ni], Dei gratia abbati Cluniacensi, et ejusdem loci conventui, domum
meam sitam apud Cluniacum, juxta domum magistri Cristini Bau-

duini, domui panellorum dicti domini abbatis et conventus conti-

guam, ab eisdem et suis successoribus jure bereditario imposterum

possidendam
,
pro sex libris Gluniacensium michi vel mandato meo in

festo beati Martini hyemalis ab eisdem in caméra sua Cluniacensi paci-

fice et quiete, sine dilatione et contradictione aliqua, quoad vitam

meam tantummodo persolvendis; et me de predicta domo devestiens,
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ipsos corporaliter investivi vel quasi, promittens per juramentum raeura

super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum eisdem et suis suc-

cessoribus predictam domum venditam contra omnes personas con-

junctas et extraneas, in judilio et extra judicium
,
ubicunque et imper-

petuum garantire ac etiam omnibus se opponentibus propriis meis

sumptibus contraire. Renuntians in hoc facto ex certa sciencia et volun-

tate spontanea actioni et exceptioni doli, in factum, exceptioni minoris

etatis et omni juris canonici et civilis auxilio mihi super hoc compe-

tenti. In cujus rei testimonium et munimen presentem litteram de

consensu et voluntate dicti curatoris mei prefati domino abbati et

conventui sigillis discretorum virorum magistri Stephani de Vergeçon,

canonici Matisconensis et curati Sancti Marcelli Cluniacensis, et Pétri,

curati Sancti Mayoli Cluniacensis, reddidi sigillandam, et nos pre-

dicti curati, ad requisitionem et instanciam ipsius R. ac Symonis 1

,

curatoris predicti, sigilla nostra presentibus apposuimus in testimo-

nium veritatis. Datum Cluniaci, anno Domini m0 cc° lx° quarto,

mense junii.

5068.

CHARTA QUA JOHANNES , DOMINUS DE A'ALERY , NOTUM FACIT SE DEDISSE

MONASTERIO CLUNIACENSI QUIDQUID HAREBAT IN VILLA ESCUROLES.

(E. ig5, et 196, IX
XX
II

2
.)

1264, juillet. Universis, etc. [Bibl. Clan., col. i 32 3 3
.)

5069.

CHARTA ALFONSI, COMITIS PICTAVENSIS, QUA CONFIRMAT DONATIONEM

A TOHANNE DE VALERY FACTAM IN VILLA ESCUROLES.

(E. 186, vmxx
xin et 192, viii

xx
xix.

)

126/1, juillet, Alfonsus, etc. (Bibl. Clan., col îosa 4
.)

1 [Le ms. porte Aymonis.]
4 Dans la Bibl. Clan, ces chartes, dont

s Le n° 1 96 n'est qu'une copie écourtée le numéro peut s'écrire clxxiii et glxxix
,

du n° ig5, mais n'est pas imprimé dans sont cotées par erreur cclxxiii et cglxxix.

la Bibl. Cluniacensis. Le n° clxxiii est un vidimus que l'on re-

3
Lig. 4, 1

er mot, lisez mili tis; lig. 10 trouvera indiqué ci-après, sous la date

ajoutez domini avant Ludovici. d'août 1264.
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5070.

CHAUT A. QUA HUGO, DOMINUS BERZIACE, NOTUM FACIT SE COMPOSITIONEM FECfSSE CUM

ABBATE CLUNIACENSI DE JUSTITIA SUPER HOMINIBUS DICTORUM MONACHORUM BEBZIACI

VILL.E, ETC.
(Bibl. nat. or. 34o.)

Nos Hugo , dominus Berziacî castri et de Sancto Germano , notum

facimus universis, quod cura olim inter religiosos viros Guillelmum

,

abbatem, et conventum Ciuniacensem , ex una parte, et nos domi-

num Berziaci, ex altéra, etc. [Ut supra, n° 4o,3o, usqae ad:) liberam

potestatem. In predictorum autem corroborationem , testimonium et

munimen présentes litteras sigillatas sigillo nostro Yvoni abbati et

cônventui tradidimus antedictis. Datum die lune post festum beati

Pétri ad vincula, anno Doinini m0 cc° se^agesimo quarto 1
.

1264, k août.

5071.

CHARTA QUA LUDOVICUS JX, REX. FRANCORUM, CONFIRMAT CHARTAM FRATRI S SUI ALFONSI,

COMITIS PICTAVENSIS, SUPER DONATIONE DE ESCUROLES MONASTERIO CLUNIACENSI A

JOHANNE DE VALERY FACTA.

(E. 186, vmixxiu 2
.)

Ludovicus, etc 3
. [Bibl. Clun., col. i52 2.) 1264, août.

1 [Cet acte, dont la rédaction est iden-

tique à celle de l'accord de i25o, fut

délivré par Hugues de Berzé à Yves I
er

,

abbé de Cluny, qui avait succédé en 1267

ou 1258 à l'abbé Guillaume.

Variantes : p. il 1 ,
lig. 6 , Saloniaco

,

lisez Soloniaco; Pruenges, lisez Prue-

lenges; lig. 12, Pyano, lisez Piano;

p. A22 , lig. 12 ,
après mutilationem , ajou-

tez: In predictis vero omnibus cohertio-

nem et examinationem habebimus, judi-

cium et cognitionem ; p. 42 3, lig. 5,

Buissieres, lisez Buixieres; lig. 6 , Balouse,

lisez Belouse; lig. 11, Valevi, lisez Va-

leni.]

2 Une note marginale nous apprend

que cette pièce a été collationnée sur

l'original par le notaire J. Marin, au

xivc
siècle.

3 [La charte d'Alphonse de Poitiers est

mentionnée ci -dessus d'après E. 192-

viii"xix, qui reproduit l'original.
]
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5072.

CHARTA QUA JOHANNES, DOMINUS DE VALERY, SE DEFENSURUM JURA PRIORATUS DE VAN-

DOPERA PROMITTIT MONACH1S CLUNIACENSIBUS, QUI IBIDEM ASSIGNAVERANT PRETIUM

VILL E ESGUROLES ELS A DICTO JOHANNE VENDIT E.

(E. 198. is"nu.)

1264, août. Universis, etc. [Bibl. Clun., col. i52^.)

5073.

CHARTA QUA BERNARDUS DE BRUERIA VENDIDIT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM

AQU/E ET PISCARI.E QUAS HABEBAT INDIVISAS CUM PERRAUDO DE BRUERIA.

(E. 294, cclxxii 1
.)

1264, août. Nos Joharmes, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus

universis présentes litteras inspecturis, quod Bernardus de Brueria,

miles , in nostra propter hoc presentia constitutus , confessus est se ven-

didisse et ex causa emptionis in perpetuum tradidisse venerabilibus

Yvoni, abbati, et conventui Cluniacensi medietatem aque et piscarie

cum pertinentes earumdem, que habebat, tenebat et possidebat vel

quasi pro indiviso cumPerraudo deB|r]ueria, domicello, a ponte Sancti

Nicecii usque ad pontem Sancte Cecilie, et quod in pratis ejusdem

militis juxta ripam aque predicte sitis piscatores ipsorum abbatis et

conventus sua possint reficere recia vel etiam desiccare et in ipsis juxta

ripam eandem officium exercere , tantum prata eadem cum servitio inde

debito sibi retinendo precio quadraginta librarum Viennensium; de

quo precio confessus est coram nobis sibi satisfa[c]tum esse a predictis

abbate et conventu in pecunia numerata. Promisit siquidem idem

Bernardus predictis abbati et conventui per prestitum juramentum

coram nobis ad sancta Dei euvangelia ac sub suorum omnium obliga-

tione bonorum, quod contra venditionem predictam non veniet per se

vel per alium in futurum, se heredesque suos facturos et curaturos 2
,

quod predictos abbatem et convenlum et successores eorum aquam

1

[ Dans le ms. cette charte est numérotée par erreur CCLXii. — 2
Ms. curatores.

]
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predictam, ipsius decursum, piscariam in aqua eadem cum pertinentiis

eorumdem habere, tenere licebit in perpetuum et pacifice possidere:

predictam siquidem venditionem Petronilla, [uxor] dicti Bernardi, lau-

davit et per sacramentum de non veniendo contra coram nobis corpo-

raliter prestitum acceptavit. Renuntiaverunt 1 etiam in hac parte Ber-

nardus et Petronilla predicti per predictum super hoc juramentum
coram nobis corporaliter 2 non numerate pecunie, doli, et in factum

exceptionibus, privilegio dotis, ac omni alii juris benefitio sibi com-
petenti vel deinceps competituro. In cujus rei testimonium, ad peti-

tionem predictorum Bernardi et Petronille, présentes litteras supra-

dictis Yvoni, abbati, et conventui tradidimus 3
sigilli nostri munimine

roboratas. Actum et datum anno Domini m0 cc° lx° quarto , mense au-

gusti.

5074.

CHARTA QUA JOCERANDUS DE BUXERIA ACCEPIT IN FEODUM AB ABBATE CLUNIACENSI

QUIDQUID HABEBAT APUD VETEREM BUXERIAM.

(E. 4 i8
, cccxcvi.)

Universis présentes litteras inspecturis, Johannes, miseratione divina

Matisconensis episcopus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra

quod Jocerandus de Buxeria, domicellus, in nostra presentia consti-

tuas 4 accepisse in feodum, homagium et casamentum, a venerabili

et rehgioso viro Yvone
, abbate Cluniacensi , et per ipsum a successoribus

ejus imperpetuum, domum suam de Veteri Buxeria et motam, ma-
gnum nemus et garennam, molendinum et les bateors, broeillium et

prata que homines tenent ab eo, villam del Gureis, montem de Monte

.
Ravant usque ad magnam viam, et. quicquid habet, tenet, pos[s]idet,

vel quasi potest apud Veterem Buxeriam et a Malo Passu usque ad Sor-

berium de Contondre, in terris, pratis, vineis, nemoribus, pascuis,

vus, semitis, aquis, aquarum decursibus, hominibus, serviciis, talliis,

justiciis, proventibus, exitibus et aliis quibuscumque
; et de hiis om-

nibus tenetur idem Jocerandus, et heredes sui de cetero facere homa-

[Ma. renuntiaverit.— 2
Suppl. prestitum.— 1

Ms. cardinimus.— ' Suppl. confessas est.]

lUPItlMECIE SiTIOKALt.
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gium successoribus dicti abbatis qui pro tempore fuerint et fidelitatem

servare. Juravit etiam dictus Jocerandus coram nobis quod antea non

tenuerat nec tenebat ab aliquo in casamentum vei feodum, vel aliquo

alio modo res superius nominatas; promittens sub prestito juramento

dictum feodum et casamentum dicto abbati et ejus successoribus in

perpetuum garantire , se et beredes suos et omnia bona sua mobilia et

immobilia, ubicumque existentia, in manu dicti abbatis et ecclesie Clu-

niacensis, super hoc obligando pro predictis siquidem a dicto Joce-

rando in feodum acceptis. Gonfessus est coram nobis idem Jocerandus

se habuisse et récépissé ab abbate predicto 1 quinquaginta libras Yien-

nensium in pecunia numerata ,
per sacramentum coram nobis corpora-

liter prestitum non numerate pecunie, doli et in factum exceptio-

nibus speciaiiter renunciando. Reygnaude, siquidem dicti Jocerandi

uxor, predictorum feodi, [h]omagii et casamenti acceptioni con-

sensit 2
, et perjuramentum coram nobis de non veniendo contra corpo-

raliter prestitum acceptavit. In cujus rei testimonium présentes litteras,

ad petitionem dictorum Jocerandi et Reignaude , concessimus predicto

abbati sigiïli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini m° c,c° lx°

quarto, mense augusti.

5075.

i26/|j TESTAMENTUM BOMFACII [DE SABAUDIA], AKC.HIEPISCOPI CAN TUARIENSIS ,

[ïi octobre]. QUO EI.KilT EXECUTRICES EJUSDEM DUAS NEPTES SUAS, REGINAS VRANCI^ ET ANGI.I*°.

(Bibl. nat. cop. I87-198.)

5076.

STATDTA EDICTA [ AB YVOXE . CLUNIACENSI ABBATE ], PRO MAU/IACEXSI MOXASTERIO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2378, n° 37.)

nU, Quoniam nobis denunciatum extitit et denunciationis clamor [in

20 novembre.
aWibus nostris sepe insonuit, et] fréquenter vos. . abbatem Mauzia-

1 [Ms. prodicto.) d'argent fait à cette abbaye par Boniface

2 [Ms. concessit] de Savoie. Il se présente dans un vidimas

:i Cet acte se trouvait dans les archives doirfié sous le sceau de l'évêque de Màcon

de Cluny à cause d'un legs de 5o marcs le 12 janvier 1270 (1271).
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censis monasterii vestre administrationis officium, tam in spirituaiibus

quam temporalibus minus sufïicienter gerere et satis remisse 1

esercere, idcirco vos karitative monemus ut dicte administrationis offi-